
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 340 del 03-10-2019 
 

 

Oggetto:  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO EX 

MERCATO COPERTO E LOCALI ANNESSI. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., COORDINAENTO IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALLO STUDIO MABER DI 

VILLA BARTOLOMEA (VR) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 18 del 16/07/2019 con il quale, in applicazione dell’art. 50, comma 10 e art. 109, 
comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo 
del territorio il geom. Stefano Manfredi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2018 ad oggetto “PROGRAMMAZIONE 

PREVISIONALE 2019-2021: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE”  

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 13/03/2019 ad oggetto “ART. 169 CO. 3 BIS TUEL. APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) - PIANO DELLA PERFORMANCE 2019 - 2021”. 

Premesse. 

- Il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, converito con modificazioni dalla L, 28.06.2019, n. 50, reca “Misure 
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”; 
- L’art. 30 del predetto D.L. prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento 
energetico e svilupo territoriale sostenibile; 
- Il comma 1 del citato D.L. 34/2014 prevede l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni, nel limite 
massimo di 500 milioni per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’art. 1, comma 
6, della L. 27.12.2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile; 
- Il Ministero dello Sviluppo economico ha emanato il Decreto in data 10.07.2019, in attuazione di quanto 
disposto dal comma 1, art. 30 del D.L. 34/2019, che assegna i contributi a favore dei Comuni sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, risultando quindi il Comune di Castelmassa assegnatario 
di un contributo di Euro 50.000,00; 
 
Dato atto che: 

- Il Comune di Castelmassa è proprietario dell’immobile sito in Via Oberdan denominato Ex Mercato 
Coperto e dei locali annessi ad esso, realizzati per il potenziamento di magazzini e servizi igienici a 
servizio dell’intero complesso; 

- L’edificio Ex Mercato Coperto ed  in particolare i locali annessi di cui sopra,  necessitano di interventi di 
adeguamento alle norme anti incendio; 

 

Rilevata pertanto la necessità di affidare l’incarico professionale esterno per la redazione del progetto 
esecutivo, D.L., Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli “Interventi per 
adeguamento antincendio dell’edificio Ex Mercato Coperto e locali annessi”; 
 

Dato atto che con nota del 26.09.2019 prot. 13755 è stata richiesta offerta per l’affidamento di incarico 
professionale di cui sopra allo Studio Maber con sede in Villa Bartolomea (Vr), C.so A. Fraccaroli, P.IVA e C.F. 
03907310233– composto dai tecnici Ing. Dott. Fabio Bersan e P.I. Mauro Mantovani; 
 
Vista l’offerta pervenuta dallo Studio Maber in data 03.10.2019 al prot. 14146, completa di “curriculum vitae” e 
delle dichiarazioni richieste, dell’importo di € 4.706,25 oltre a CPA al 4% e Iva al 22%, per un importo 
complessivo quindi di € 6.000,00 e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 



DETERMINAZIONI n. 340 del 03-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

Dato atto che l’importo di cui sopra trova copertura economica all’interno del quadro economico del progetto; 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso, di affidare l’incarico di cui sopra allo Studio Maber con sede in Villa 
Bartolomea (Vr), C.so A. Fraccaroli, P.IVA e C.F. 03907310233; 
 

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG n. ZB52A0532B; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli articoli 107 e 192;  
 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive integrazioni e modificazioni; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dell’incarico allo studio Maber con sede in 
Villa Bartolomea (Vr), C.so A. Fraccaroli, P.IVA e C.F. 03907310233– composto dai tecnici Ing. Dott. Fabio 
Bersan e P.I. Mauro Mantovani, per la redazione del progetto esecutivo, D.L., Coordinamento in fase di 
progettazione ed esecuzione degli “Interventi adeguamento antincendio edificio Ex Mercato Coperto e 
locali annessi”; 
 

2. Di approvare l’offerta presentata dal professionista indicato dell’importo di € 9.000,00 oltre gli oneri di 
legge (Inarcassa al 4% e Iva al 22%), per un importo complessivo di € € 4.706,25 oltre a CPA al 4% e Iva 
al 22%, per un importo complessivo quindi di € 6.000,00 dando atto che la somma rientra nel quadro 
economico del progetto; 

 

3. di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

4.  
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 

6.000,00 come di seguito indicato: 
 

1. di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 

267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità 

2019 U.2.02.01.09.999 3170 
 

 
2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 
 

Cap./Art. 3170 Descrizione Efficientamento energetico edifici comunali 

Ex Siope 2116 CIG ZB52A0532B CUP J89G19000640001 

Creditore 
Studio Maber, - Ing. Dott. Fabio Bersan – P.I. Mauro Mantovani 
P.IVA e C.F. 03907310233 

Causale 
Progettazione esecutiva, D.L., Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione  
“Interventi adeguamento antincendio dell’edificio Ex Mercato Coperto e locali annessi 

Importo € 6.000,00 (onorario € 4.706,25 +  Inarcassa al 4% + Iva al 22%) 



DETERMINAZIONI n. 340 del 03-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

5. di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare al professionista di cui sopra la somma in premessa 

indicata, accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

6. di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista unitamente al 

curriculum del professionista incaricato saranno pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 

n. 33; 

7. il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani. 

 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 340 del 03-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

 

Oggetto:  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO EX 

MERCATO COPERTO E LOCALI ANNESSI. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., COORDINAENTO IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALLO STUDIO MABER DI 

VILLA BARTOLOMEA (VR) 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 03-10-2019  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 
 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 
 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


